ESTADO DA PARAÍBA
ASSEMBLEIA LEGISLA TIVA
CASA DE EPITÁCIO PESSOA

GABINETE DO DEPUTADO DELEGADO WALLBER VIRGOLINO

PROJETO DE RESOLUÇÃO N° /2024
AUTOR: DEPUTADO DELEGADO WALLBER VIRGOLINO

Concede a Medalha Epitácio Pessoa a

senhora Cláudia Cabral Cavalcante.

A ASSEMBLEIA LEGISTA TIV A DO ESTADO DA PARAÍBA DECRETA:

Art. 10 Fica concedida a Medalha Epitácio Pessoa a senhora Cláudia Cabral Cavalcante, pelos

relevantes serviços prestados ao Estado da Paraíba.

Art. r Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

~~)"J
lativa do Estado da Paraíba.Gabinete do Deputado Delegado Wallber Virgolino.
Praçados Três Poderes. CEP58.013-900. Tel. 83.3214-4508

319

ESTADO DA PARAÍBA
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
CASA DE EPITÁCIO PESSOA

GABINETE DO DEPUTADO DELEGADO WALLBER VIRGOLINO

JUSTIFICATIVA

A concessãoda Medalha Epitácio Pessoa à promotora de justiça Cláudia Cabral

Cavalcante justifica-se pela relevância e impacto de sua trajetória profissional e acadêmica,

marcada por um inabalável compromisso com a defesa dos direitos fundamentais, proteção do

meio ambiente, combate ao crime organizado e promoção da justiça social no Estado da

Paraíba.

Graduada em Direito pelo UNIPÊ e especialista em Direito Processual Civil, a

promotora Cláudia Cabral Cavalcante ingressou no Ministério Público do Estado da Paraíba

em 2001, onde se destacou ao longo de mais de duas décadas de atuação exemplar. Atualmente

titular da 6a Promotoria de Justiça Criminal de João Pessoa, exerce suas funções com notável

competência, acumulando experiências em outras promotorias e coordenando importantes

iniciativas no Centro de Apoio Operacional do Meio Ambiente.

Sua atuação se estende por diversas áreas cruciais, como o enfrentamento ao

crime organizado, com resultados expressivos na repressão ao tráfico de drogas e crimes

violentos, e a proteção de direitos coletivos, como saúde, educação, infância e juventude. Seu

trabalho na área ambiental é particularmente digno de nota, evidenciado por medidas como o

Termo de Ajustamento de Conduta para a requalificação da orla de João Pessoa, defesa da lei

que limita a altura das edificações na faixa costeira, ações de combate à poluição nas praias e

rios, e promoção de políticas públicas urbanísticas sustentáveis.

Com um perfil dinâmico e proativo, Cláudia também atuou na gestão

administrativa do Ministério Público, fomentandopolíticas públicas ambientais e fortalecendo

o papel do órgão como guardião dos direitos sociais e ambientais. Sua dedicação em casos

emblemáticos demonstra o elevado grau de comprometimento com a legalidade e a justiça,

traduzindo-se em beneficios concretos para a sociedadeparaibana.

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba.Gabinete do Deputado Delegado Wallber Virgolino.
Praçados Três Poderes. CEP58.013-900. Tel. 83.3214-4508

ESTADO DA PARAÍBA
ASSEMBLEIA LEGISLA TIVA
CASA DE EPITÁCIO PESSOA

GABINETE DO DEPUTADO DELEGADO WALLBER VIRGOLINO

Pela solidezde sua carreira,pelo impacto transformadorde suas iniciativas e pela

defesa intransigente do interesse público, Cláudia Cabral Cavalcante reúne méritos

indiscutíveis para ser agraciada com a Medalha Epitácio Pessoa, honraria que reflete seu

exemplar serviço em prol da justiça e da cidadania.

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba, IOde dezembro de 2024.
//-~-:~l-T/:;;//

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba.Gabinete do Deputado Delegado Wallber Virgolino.
Praçados Três Poderes. CEP58.013-900. Te!. 83.3214-4508

-_ ~ -- -

lenpelS3opemdaq

lenpelS3opeindaq

•

_---~~..L------"'--~-..~-- ---~-_.--- ~ _.~- ----

•